

### آخرین وضعیت پرونده حادثه معدن طبس

سختگوی قوه قضائیه آخرین جزئیات پرونده حادثه معدن طبس را تشریح کرد. اصغر جهانگیر سخنگوی قوه قضائیه در خصوص آخرین جزئیات پرونده حادثه معدن طبس به ایسنا گفت: این پرونده در حال تکمیل تحقیقات است. بر اساس نظریه کارشناسان رسمی دادگستری ۵ نفر به عنوان مقصرین حادثه معرفی شدند. دادگستری اقدامات شاخصی را در این خصوص تاکنون به عمل آورده است. جهانگیر ادامه داد: اینگونه حوادث مانند حادثه طبس در معادن کشور نباید عادی انگاری شود و باید تلاش کنیم ضوابط ایمنی رعایت شود که شاهد این حوادث نباشیم. در حال حاضر بیش از ۱۰ هزار نفر در حال انجام وظیفه در معادن کشور هستند و ما باید از حقوق آنان دفاع کنیم. رعایت مسائل ایمنی بر دوش پیمانکاران است و باید این امر در وزارت صمت نیز مورد توجه قرار بگیرد تا در جدول زمان بندی کاستی‌های معادن برطرف شد. علاوه بر کار کارشناسی، دستور ممنوع الخروجی مقصرین و دستور پلمب محل تا ایمن‌سازی محل کار صادر شده است.

### افزایش ۳۰ درصدی مسمومیت بامونوکسید کربن

سازمان اورژانس کشور اعلام کرد: مسمومیت با گاز مونوکسید کربن از ابتدای مهرماه تا ۱۳ آبان امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، ۳۰ درصد افزایش یافته است. کل مسمومین باگاز مونوکسید کربن در این مدت ۵۵۵ نفر بوده که شامل اعزام ۴۱۰ بیمار به مراکز درمانی، درمان در محل ۱۳۱ نفر و جان باختن ۱۴ بیمار است. همچنین ۵۳ درصد مسمومان مرد، ۴۵ درصد زن و ۲ درصد نیز کودک کمتر از ۵ سال بوده‌اند. سازمان اورژانس کشور همچنین با اعلام این مطلب که ۹۵ درصد علت مسمومیت در منازل مسکونی به دلیل نقص در لوله کشی آبگرمکن و بخاری است، سهم منازل مسکونی را از نظر مکان وقوع مسمومیت، ۸۵ درصد عنوان کرد.

### متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان از آخربان

رئیس کانون عالی کارگران بازنشسته کشور ضمن تشریح جزئیات اعمال متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی گفت: میزان افزایش حقوق بین ۱۰ تا ۹۰ درصد بوده و حداقل بگیران را نیز شامل می‌شود. محمد اسدی رئیس کانون عالی کارگران بازنشسته کشور در گفت‌وگو با مهر با اشاره به وعده سازمان تأمین اجتماعی برای صدور احکام متناسب‌سازی تا پایان آبان اظهار کرد: طبق اعلام مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعی پرداختی مبالغ مربوط به متناسب‌سازی در زمان خوداتفراف خواهد افتاد. قرار است در آبان ماه احکام حقوق بازنشستگان صادرشود و در صورت تأمین منابع، حقوق آبان ماه بازنشستگان با اعمال متناسب‌سازی پرداخت می‌شود. ما در کانون عالی بازنشستگان این موضوع را پیگیری کرده‌ایم و همه کارهایش انجام شده است و از پایان آبان ماه باید پرداختی‌ها صورت گیرد.

### تداوم بارش باران در برخی استان‌ها

رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی از تداوم بارش باران در برخی استان‌ها و کاهش دما بین ۸ تا ۱۲ درجه سانتیگراد در شمال شرق کشور خبر داد. صادق ضیائیان درگفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: امروز چهارشنبه (۱۶ آبان‌ماه) در شرق اردبیل، گیلان و غرب مازندران بارش، وزش باد و کاهش دما رخ می‌دهد. بارندگی به‌طور متناوب تا روز جمعه (۱۸ آبان‌ماه) در این مناطق ادامه خواهد داشت علاوه بر آن روز پنجشنبه (۱۷ آبان‌ماه) در ارتفاعات زاگرس مرکزی نیز رگبار پراکنده پیش‌بینی می‌شود. به گفته ضیائیان، امروز کاهش محسوس دما بین ۸ تا ۱۲ درجه در شمال شرق کشور نیز رخ خواهد داد و خلیج فارس تا جمعه موج می‌شود. دریای خزر نیز بعداً ظهر تا جمعه موج خواهد بود. وی در مورد وضعیت هوای تهران طی دو روز آینده گفت: آسمان تهران امروز (۱۶ آبان‌ماه) صاف و وزش باد، در بعضی ساعت‌ها وزش باد شدید با بیشینه دمای ۱۸ و کمینه دمای ۱۰ درجه سانتیگراد و طی روز پنجشنبه (۱۷ آبان‌ماه) کمی آبری و وزش باد با بیش‌ترین و کم‌ترین دمای ۱۶ و ۹ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.

<b>چهارشنبه</b> <p>۱۶ • ۰۸ • ۰۳۳۱۴</p> ۴ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ / ۶ نوامبر ۲۰۲۴	
سال هفتم <p>شماره ۱۹۶۴</p>	

**آرمان ملی** – **شفق محمد حسینی**؛ به چشم نمی‌آیند، ریزتر از هر ذره‌ای که قابل رویت باشند، این ریزهای مودی، در حدمیکرون هستند. اما پراکنده در هوا و با هر نفسی که برآمده و فرو می‌رود، جابخوش می‌کند در سیستم تنفسی ما. با خشک شدن هرچه بیشتر سزمین مان، خاک‌ها و گردو غباری به هوا برخاست که حالا در همه شهرهای ایران، در میان ذرات ریز هوا، درصدی از گردوغبار وجود دارد. گردو غباری که به نظر نمی‌آید، اما مشهودتر از گذشته است. به طوری که در دهه گذشته بارها شاهد وجود بیش از حد این غبار، در آسمان بسیاری از شهرهای ایران، به ویژه در تهران و استان خوزستان بودیم. وقتی به مرحله بحرانی برسند، به چشم می‌آیند. آن وقت دیگر تنفس در هوای آلوده به حجم بالای گردوغبار به حدی سخت می‌شود که به توصیه پزشکان و کارشناسان، گاهی به چندروز تعطیلی می‌انجامد. اما همچنان راهکاری عملی به چشم نمی‌آید. کارشناسان محیط زیست هم وضعیت را مساعد نمی‌بینند. با خشک‌تر شدن مناطق مختلف سزمین ما، به ویژه در مناطق تالابی و پرآب کشور، که در سال‌های اخیر بسیاری از آنها کم‌آب و بی‌آب شدند، نقاط گردوخاک خیز ایران هم حجم قابل توجهی یافت. در همین راستا علی محمد طهماسبی بیرگانی، روز دوشنبه در نشست هم‌اندیشی و آیین امضای تفاهنامه میزبان کانون ریزگرد در ماهشهر گفت: حدود ۳۵ میلیون هکتار منطقه غبارخیز در کشور وجود دارد که این مناطق در ۲۳ استان پراکنده هستند. این درحالی است که ۲.۵ میلیون هکتار از عرصه‌ها و اراضی کشور با همکاری دستگاه‌ها مختلف به ویژه سازمان منابع طبیعی طی شش سال گذشته تثبیت شده است. به گفته طهماسبی، ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت مقابله با پدیده گرد و غبار از سال ۹۵ تاکنون حدود ۳۴ هزار میلیارد ریال اعتبار از محل صندوق توسعه ملی و منابع عمومی دریافت کرده و به دستگاه‌های ذی ربط اختصاص داده است. از اعتباری که برای مقابله باگرد و غبار داده شده است حدود ۵۲ درصد به خوزستان اختصاص پیدا کرده است که این مساله نشان از اهمیت این استان در کشور است. دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت مقابله با پدیده گرد و غبار تثبیت کانون ۱۲۰ هزار هکتاری جنوب شرق استان راییکی از اقدامات شاخص و مهم ستاد ملی دانست و آن را یک تجربه موثر از همکاری و هم‌افزایی دولت‌ها، دستگاه‌های اجرایی و دیگر نهادهای عنوان کرد. وی در ادامه بر انجام اقدامات مقابله‌ای متناسب با وضعیت منطقه همچون نوع خاک، اقلیم، منابع آب موجود و… تاکید کرد و گفت: در زمینه مقابله با ریزگرد ضرورت دارد کار براساس اصول علمی انجام شود تا نتیجه مطلوب به دست‌آید. به عنوان مثال در ماهشهر و هندجیان با اراضی شور و گونه‌های «نم شور پسند» مواجه هستیم که با کمبود آب، این گونه‌ها می‌میرد و با تمرکز آب این پوشش برمی‌گردد. اما این گردوغبار تنها به استان خوزستان محدود نمی‌شوند، طبق گفته کارشناسان، اغلب نقاط ایران با حجم انبوهی از گردوغبار مواجه است، به طوری که ما مرتب به تنفس همین هوای آلوده به غبار هستیم. دکتر

وجود ۳۵ میلیون هکتار منطقه غبار خیز در کشور

# ایستادگان در غبار



برهان ریاضی، دکترای تخصصی مدیریت محیط زیست، درباره وجود گرد و غبار در مناطق مختلف ایران به «آرمان ملی» گفت: همه مناطق کویری و بیابانی ایران به دلیل چرای دام و اکنون هم مخصوصاً وجود شترها، در حقیقت همان پوشش گیاهی مختصری که داشت را هم از دست داده است و به شدت عریان شده است. مسیرهایی که تالابی بودند، مثلاً در استان فارس تالاب‌هایمان همه درواقع به دلیل استفاده‌ای که از آب بالادست رودخانه‌هایی که تغذیه‌کننده آنها بودند، یا در استان اصفهان که هم مرز با استان یزد است، تالاب گاو خونی که یک تالاب پرآبی حدود نیم قرن پیش بود، که حالا واقعاً یک کویر خشکی است. ارومیه را که دیگر اظهر من الشمس است. ارومیه مساحتش یک دهم قبل است. یک تندبادی اگر بیاید فقط ماسه و مخصوصاً نمک با خودش حمل می‌کند. به هرحال وضعیت خوبی هیچ قسمتی از کشور از لحاظ ریزگرد ندارد.

◀ **فقط شعاری می‌دهیم**

این استاد دانشگاه درباره وجود۳۵ میلیون هکتار منطقه غبارخیز افزود: ۱۶۵ میلیون هکتار مساحت کشور است. ۲۵ میلیون هکتار بخش بزرگی از آن را دربرمی‌گیرد. این اعداد و ارقام تا حدودی تخمینی و تقریبی هستند. متأسفانه بحث مهم‌تر از عدد و رقم، مساله روند است. درحقیقت راهکار وجود دارد. منتهی باید به موضوع اهمیت داده شود. در حقیقت سزمین مان را به طورکلی اگر بخواهیم بگوییم، مبتنی بر استعدادهای طبیعی آن مورد استفاده قرار نمی‌دهیم. مبتنی بر برنامه‌هایی که از خودمان درمی‌آوریم، مورد استفاده قرار می‌دهیم. از لحاظ بوم‌شناسی، وضعیت ما به هیچ وجه در ارتباط با آنچه که خود اراضی دیکته می‌کنند، نیست و باید انتظار همین اوضاع را داشته باشیم. از نظر زیست محیطی، مناطق ما مرتباً عریان‌تر می‌شود. یعنی آن

# اجتماعی ۹

### جوایبه

### پاسخ وزارت آموزش و پرورش به گزارش «آرمان ملی»

در پاسخ به مطلب مندرج در آن روزنامه به تاریخ ۱۳/۰۸/۱۴۰۳ با عنوان «مشکلات تمام نشدنی مدارس دولتی» پاسخ اداره کل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت آموزش و پرورش را به استحضار می‌رساند:
– بر اساس بند(۱) مقررات مالی دستورالعمل ثبت نام به شماره ۱۴۰۳/۱۱۲ مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۴۰۳ و ماده ۱۳۳ آیین‌نامه اجرایی مدارس، اخذ هرگونه وجه در مدارس دولتی به استثنای وجوه مربوط به بیمه دانش‌آموزی و هزینه کتب درسی و لباس کار در هنرستان‌ها، خارج از ضوابط این آیین‌نامه، توسط مدیران مدارس ممنوع بوده و دریافت کمک‌های داوطلبانه مردمی، صرفاً خارج از فصل ثبت نام بلامانع است.

– همچنین در فرم (الف) نظارت بر فرایند ثبت نام (شاخص‌های ۲ و ۱۳) عدم دریافت هرگونه وجه به غیر از مبالغ مجاز مطابق دستورالعمل‌های مربوط و عدم اخذ هرگونه تعهد مالی تاکید شده و اعلام شده که مبالغ مجاز شامل (بیمه، کتاب، هزینه مصوب غیر دولتی، حق ثبت تیزهوشان، کمک‌سزانه شاهدو لباس فرم هنرستان) است.
– طبق ماده ۴۰ آیین‌نامه اجرایی مدارس مصوب چهل و یکمین (۴۱) جلسه کمیسیون معین شورای عالی آموزش و پرورش ۱۴۰۰/۰۵/۱۴ برگزاری آزمون ورودی، مصاحبه و تعیین شرط معدل برای ثبت نام دانش‌آموزان در مدارس دولتی جز در مواردی که مصوبه خاص وجود دارد و هنرستان‌ها (برای انتخاب رشته) ممنوع است و نباید هیچ دانش‌آموزی به هر دلیللی از ثبت نام و تحصیل محروم شود.

– در بازرسی‌های موردی و دوره‌ای نیز عدم دریافت هرگونه وجه غیر مجاز مورد تاکید قرار می‌گیرد و چنان‌چه در هنگام بازرسی و یا در شکایات و گزارش‌های رسیده به این اداره کل یا بازرسی استان‌ها و مناطق موارد خلاف قوانین و مقررات مشاهده گردد، اقدام قانونی لازم صورت می‌گیرد.

در پایان اعلام می‌دارد موارد مطرح شده در آن روزنامه از جمله موضوع دریافت هزینه ثبت نام از جمله مواردی است که این اداره کل با جدیت پیگیری می‌کند؛ مع الوصف چنانچه مصادیقی توسط آن روزنامه گزارش شود در اسرع وقت مواردی پیگیری قرار گرفته و در صورت صحت موضوع، اقدام قانونی معمول خواهد شد.

## خبر

### اختلال در سامانه رتبه بندی معلمان

سامانه رتبه بندی برای معلمان جامانده از رتبه بندی، با وجود وعده‌های داده شده؛ دچار اختلال بوده و هنوز برای بازگذاری مدارک فعال نشده استبه گزارش مهر، در حالی که علی‌فهرادی سخنگوی وزارت آموزش و پرورش پیش از این به صراحت اعلام کرده بود؛ معلمان می‌توانند مدارک خود را از سه شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۳ در سامانه رتبه‌بندی معلمان بازگذاری کنند و علی‌رغم اینکه این وعده در روزهای گذشته بارها از رسانه‌های مختلف اعلام شد و بسیاری از آموزگاران و معلمان منتظر بازگذاری مدارک خود و رفع مشکلاتشان هستند؛ سامانه اعلام مشکلات کارکنان دچار اختلال است و اجازه ورود به کاربران را نمی‌دهد. مسئولان دفتر فناوری اطلاعات و ارتباطات وزارت آموزش و پرورش در گفت‌وگو با مهر اعلام کردند تا پایان امروز سامانه رتبه بندی دچار اختلال خواهد بود اما اعضای دفتر فناوری تلاش می‌کنند تا پیش از پایان روز سه شنبه مشکل را برطرف کنند. مسئولان دفتر وعده دادند تلاش خود را خواهند کرد که از ابتدای روز چهارشنبه ۱۶ آبان چنین اختلالی در سامانه وجود نداشته باشد.

### طرح خط ویژه برای خودروهای پرسرنشین

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران از اجرای طرح خط ویژه برای خودروهای پرسرنشین در بزرگراه‌های تهران خبر داد. به گزارش مهر، پوری‌علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران در حاشیه نشست تخصصی بررسی راهکارهای حل مشکلات ترافیک شهر تهران در جمع خبرنگاران درباره ایجاد خط ویژه در بزرگراه همت اظهارداشت: اجرای طرح HOV یا خط ویژه پرسرنشین یک موضوعی است که در برخی کشورها در شبکه‌های بزرگراهی برای خودروهای انبوه پر در نظر گرفته شده تا مردم تشویق به استفاده از وسیله حمل و نقل همگانی شوند. وی افزود: این موضوع را در شبکه‌های حمل و نقل ترافیک در نظر گرفته‌ایم و در این راستا مصوبه شورای عالی ترافیک را می‌خواهیم پیش ببریم و مقدمات اجرایی را فراهم داشت تا ترافیک همت کاهش یابد و بعد بازخورد مثبت شبکه، طرح در بزرگراه‌های دیگر هم اجرا خواهد شد. وی بیان داشت: در این طرح تعداد سرنشین قابل شناسایی است و جریمه برای خودروهای تک سرنشین اعمال خواهد داشت و خودروی پرسرنشین طبق تعریف بین‌المللی دو و بیشتر سرنشین است.

**روی خط آرمان ملی**

**۸۸۱۰۵۰۰۷**

**دندانپزشکی**

برای بر کردن یک دندان معمولی نزد پزشک رفتن و با قیمت‌های سرسام‌آور دندانپزشکی مواجه شدم. از مسئولان وزارت بهداشت درخواست دارم که اکثر کارهای دندانپزشکی را در بیمارستان‌ها و درمانگاه‌های تأمین اجتماعی راه‌اندازی کنند تا مردم برای بر کردن یک دندان معمولی ۷ میلیون تومان و بعضی بیشتر هزینه نکنند.

**محمدی از تهران**